
                                  

                       

Página: 1 
 

/ 3 
 

                                  

       

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

    

 

                  

         

Pregão presencial 
     

                      

                                

                   

15/2023 
     

                        

                                

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
                        

           

Número Processo: 15/2023 
     

      

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
           

                   

                           

        

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
                   

              

Data do Processo: 01/03/2023 
     

                          

                                  

                                  

                                  

           

   

OBJETO DO PROCESSO 
    

         

AQUISIÇÃO DE PROJETORES (DATA SHOW) PARA UTILIZAÇÃO EM SALAS DE AULA NA ESCOLA REUNIDA 
MUNICIPAL ANGÊLO SOLETTI DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC 

 

         

  

ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO N° 01/2023 

 

         

 

Reuniram-se no dia 15/03/2023, as 08:34 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 
54522022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens 
descritos no Processo Licitatório Nº 15/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das 
propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu 
o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo: 

  

         

    

PARECER DA COMISSÃO 
   

         

  

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas: 
1. MB CATARINENSE LTDA; 
2. V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA; 
3.  LIVRE DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA; 
 
Compareceu para acompanhar a sessão e se credenciou para participar da etapa de lances o representante da 
empresa abaixo listada: 
1. GABRIEL HEINZ, da empresa: MB CATARINENSE LTDA; 
2. JACKSON UBIRATAN VARGAS, da empresa: V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA; 
3. GIOVANI FRANKEN, da empresa: LIVRE DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA; 
 
A empresa declara que cumpre plenamente com os requisitos de habilitação. 
A seguir passou-se para a abertura do envelope com a proposta escrita. 
Após analise passou-se para a etapa de lance, conforme planilha em anexo. 
A seguir passou- se para abertura do envelope contendo a documentação da empresa vencedora. 
Em consulta efetuada no CEIS verificou-se que a empresa não possui suspensão ou foi declarada inidônea. 
A empresa apresentou toda a documentação exigida no edital, restando a mesma devidamente habilitada. 
A seguir a Pregoeira oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação. 
 
Findas as etapas do presente pregão, a Pregoeira declarou vencedora do pregão N.º 15/2023, a empresa abaixo 
listada com seu respectivo item vencedor: 

 

   

                                  

   

Participante: LIVRE DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA 
          

 

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total 
 

 

  

                                  

 

1 PROJETOR MULTIMÍDIA, POSSUINDO CANHÃO DE PRO-JEÇÃO COM 
TECNOLOGIA 3LCD OU DLP OU LASER. RE-SOLUÇÃO NATIVA DE 
1280X800 E SUPORTE A RESOLU-ÇÃO 1920X1200. LUMINOSIDADE 
DE NO MÍNIMO 3600 LÚMENS. CONTRASTE DE 15.00:1. 
REPRODUÇÃO DE 16 MILHÕES DE CORES. COMPATIBILIDADE COM 
PADRÃO NTSC, PAL-M E SECAM. FORMATO DE IMAGEM 4X3 E 16X9. 
CORREÇÃO KEYSTONE VERTICAL. CONTENDO CONTROLE REMOTO 
SEM FIO, AJUSTE DE ZOOM E FOCO. TAMANHO DA IMAGEM 
PROJETADA DE 1 A 3 METROS NA DIAGONAL. DISTÂNCIA ENTRE O 
PROJETOR E A IMAGEM ENTRE A 5 METROS; ENTRADAS PARA 
VÍDEO ANALÓGICO VGA (D-SUB 15P) E VÍDEO DIGITAL HDMI. 
ENTRADA PARA ÁUDIO ESTÉREO E AUTOFALANTE. IN-TERFACE 
USB 2.0 OU MINI USB. DURAÇÃO MÉDIA DA LÂMPADA DE 5000 HRS 
EM USO NORMAL. PESO MÁXI-MO 4KG. RUÍDO  

5,000 UN ACER X1329 
WHP 

6.560,0000 32.800,00 
    

                       

                           



             

     

Página: 2 
 

/ 3 
 

 

MENOR QUE 50 DB EM FUNCIONAMEN-TO. PROJEÇÃO MESA/TETO, 
FRONTAL/TRASEIRO. FONTE DE ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA 
OPERANDO DE 100 A 240 VAC DE ENTRADA, 60 HZ. CONTENDO OS 
SEGUINTES ACESSÓRIOS: 1 CONTROLE REMOTO COM PILHAS, 1 
CABO DE FORÇA, 1 CABO PARA CONEXÃO DE VÍDEO - VGA (D-SUB 
15PINOS). 
CONDIÇÕES GERAIS: GARANTIA DE HARDWARE DE 3 ANOS 
(EXCETO PARA LÂMPADA QUE DEVERÁ SER DE 1 ANO), 
DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE E REALI-ZADA PELO MESMO 
OU POR EMPRESA AUTORIZADA OFICIALMENTE, COM TEMPO DE 
SOLUÇÃO EM ATÉ CINCO DIAS; 
ANEXAR DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DETALHADA OFICIAL DO 
FABRICANTE PARA FINS DE COMPROVA-ÇÃO DA DESCRIÇÃO DO 
ITEM. 
 
PROJETORES (DATA SHOW) DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM LOUSA 
DIGITAL.. - PROJETOR MULTIMÍDIA, POSSUINDO CANHÃO DE PRO-
JEÇÃO COM TECNOLOGIA 3LCD OU DLP OU LASER. RE-SOLUÇÃO 
NATIVA DE 1280X800 E SUPORTE A RESOLU-ÇÃO 1920X1200. 
LUMINOSIDADE DE NO MÍNIMO 3600 LÚMENS. CONTRASTE DE 
15.00:1. REPRODUÇÃO DE 16 MILHÕES DE CORES. 
COMPATIBILIDADE COM PADRÃO NTSC, PAL-M E SECAM. FORMATO 
DE IMAGEM 4X3 E 16X9. CORREÇÃO KEYSTONE VERTICAL. 
CONTENDO CONTROLE REMOTO SEM FIO, AJUSTE DE ZOOM E FOCO. 
TAMANHO DA IMAGEM PROJETADA DE 1 A 3 METROS NA 
DIAGONAL. DISTÂNCIA ENTRE O PROJETOR E A IMAGEM ENTRE A 5 
METROS; ENTRADAS PARA VÍDEO ANALÓGICO VGA (D-SUB 15P) E 
VÍDEO DIGITAL HDMI. ENTRADA PARA ÁUDIO ESTÉREO E 
AUTOFALANTE. IN-TERFACE USB 2.0 OU MINI USB. DURAÇÃO 
MÉDIA DA LÂMPADA DE 5000 HRS EM USO NORMAL. PESO MÁXI-
MO 4KG. RUÍDO MENOR QUE 50 DB EM FUNCIONAMEN-TO. 
PROJEÇÃO MESA/TETO, FRONTAL/TRASEIRO. FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA OPERANDO DE 100 A 240 VAC DE 
ENTRADA, 60 HZ. CONTENDO OS SEGUINTES ACESSÓRIOS: 1 
CONTROLE REMOTO COM PILHAS, 1 CABO DE FORÇA, 1 CABO PARA 
CONEXÃO DE VÍDEO - VGA (D-SUB 15PINOS). 
CONDIÇÕES GERAIS: GARANTIA DE HARDWARE DE 3 ANOS 
(EXCETO PARA LÂMPADA QUE DEVERÁ SER DE 1 ANO), 
DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE E REALI-ZADA PELO MESMO 
OU POR EMPRESA AUTORIZADA OFICIALMENTE, COM TEMPO DE 
SOLUÇÃO EM ATÉ CINCO DIAS; 
ANEXAR DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DETALHADA OFICIAL DO 
FABRICANTE PARA FINS DE COMPROVA-ÇÃO DA DESCRIÇÃO DO 
ITEM. 
 
PROJETORES (DATA SHOW) DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM LOUSA 
DIGITAL.. 

           

   

Total do Participante: 
       

   

32.800,00 
  

             

    

Total Geral: 32.800,00 
  



            

     

Página: 3 
 

/ 3 
 

            

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela 
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. 
 
União do Oeste, 15/03/2023 

            

          

ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI 
    

PREGOEIRO 
    

      

IGOR L.L. FURRAER 
    

MEMBRO 
    

      

SUELEM DAL SANTO 
    

MEMBRO 
    

      

CARLA FAVERO CAPELETTI 
    

MEMBRO 
    

 

  

            

   

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:  
   

            

      

LIVRE DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA 
   

    

GIOVANI FRANKEN 
   

    

V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA 
   

    

JACKSON UBIRATAN VARGAS 
   

    

MB CATARINENSE EIRELI 
   

    

GABRIEL HEINZ 
   

 

  

 


